Mutorum classi adscribendi sunt Pauliciani, & Ariani quotquot fuere usque ad Ancyranum Latrocinium. Tamquam de parta victoria, & delecto adversus Paulum Samosatenum

Antiochiæ scripto chirographo, triumphassent, & præ gestienti lætitia, ad cælum usque clamores extulissent Pauliciani post Nicæna Comitia, & homousion Symbolo insertum: at tamen tacuerunt.

Quid Ariani? Hi rem sibi optatissimam nullo pacto dissimulassent (a): Nam quanto animi ardore, atque impetu certaverint ne *τὸ ὁμοῦσιον* Nicænæ formulæ adderetur, nemo est, qui ignoret: Opponebant quod esset vox nova, & a divinis Litteris aliena; quod Marcionis, & Manichæi substantiæ discissionem saperet, quod ansa Sabellianorum accusationibus daretur, quod hominum captum, intelligentiamque transiliret: tot falsa, tot incongrua, tot sibi mutuam repugnantia, absurda, dicenda, tacenda opponebant, quæ non? At tamen fuisse hanc vocem Antiochiæ e medio sublatam, quod causam eorum agebat strenue, tacuerunt: Num præ modestia impudentissimi homines? gerræ, germanæ gerræ: nondum fabella conflata erat.

Quid Eusebius Cæsariensis, quem condum pro-

(a) Implacabile Arianorum odium in vocem *Homousion* leges apud Arhanasium *lib. de Nicæna Synodi contra Arianam heresim decretis*; Epistolæ ad Afros; de Synodo Arimini, & Seleuciæ. Hilarium *lib. de Synod. Epiphanium Heres. 69.* Marius Victorinum *in libris adversus Arium. Basilium Epistol. 300.* Ambrosium *lib. de Fide.* Nazianzenum *passim in Orationibus.* Augustinum *lib. contra Sermonem Ariani.* Socratem *Hist. lib. i. cap. 6.* Sozomenum *lib. 3. cap. 28.* & alios sexcentos.

44
premium habemus gestorum adversus Sarnofa-
tenum Antiochia: eorum sententiam narrat, tran-
scribit Epistolam illius Concilii; habuit præ-
oculis omnia acta, de vocis tamen illius pro-
scriptione neque verbum, neque vestigium.
Putasne, si quid reperisset de capitali in Ho-
mousson sententia, dissimulasset Eusebius?
Eusebius ne, qui in Nicæno Concilio suum
in Homousson odium patefecit? qui Nicæna
fidei formulæ non subscripsit, nisi fecte, &
fraudolenter ob Imperatoris metum: qui Con-
stantinum Auctorem vocis facit, ut apud suos
prætexeret suæ subscriptionis excusationem?
qui Athanasio, Eustatho, aliisque homoussi
propugnatoribus quoad vixit inimicissimus fuit?
Mibi crede non dissimulasset Eusebius: at
tacuit quod quid diceret non habebat, nec
dum sat bene concepta erat fabella, cui ipse
vaserrimus dolorum fructor Eusebius parabat
cunabula, dum (ut subtilissime argumentatur
Ecclesiasticorum Annalium Parens Cardinalis
Baronius) fraudolenter Synodicam Epistolam
Antiochenorum Antilitum mutilam nobis tra-
didit, Symbolumque eorundem, quod supe-
riori capite eisdem adseruimus, consulto, ut
ne Arianis noceret, subduxit, compressit,
occultavit; dum, ne, Verbum Patri homou-
sson ante Antiochenorum Comitiorum tempo-
ra Pontificis Romani, Occidentalium Episco-
porum sententia, & Dionysii Alexandrini
confessione, sancitum iam esse narraret, scri-
bit in sua Historia Dionysium a Pentapoli-
tis de crimine, nescio quo, apud Romanum
Epi-

45
Episcopum postulatum fuisse, & quatuor se
libris diligenter purgatum. Dic, amabo, cui
bono tot molimina, tot technas, tot machi-
namenta, tot ambages, si *ὁμοούσιον* jam erat
proscriptum? Quid opus erat per tortuosos
gradiri anfractus, cui regia patebat via? Sci-
licet veritas tenebras odit: mendacium a fi-
liis diaboli, qui est princeps tenebrarum hu-
jus mundi, nondum bene contornatum erat.
Taciturnitas nihilominus Eusebii, cæterorum-
que Arianorum, quæ subposititia gravis erat
sobole, mirum quantum meæ favet senten-
tiæ, & quæ optavissent loqui, & non sunt
loquuti, & qua fraudolento silentio putidum
cæteris mendacium propinare studuerunt.

A mutorum, & elinguium examine expedi-
diti, tempus est ut linguosi, & loquacissimi
producantur testes: hi sunt Semiariani Ancyrae
in Galatia congregati, qui omnium primi, in
quadam Epistola de Homoussi, & Homoussi
expositione, Consubstantialis vocabulum in
posterioribus Antiochenis Comitibus proscriptum
dixerunt. Sed nullam his fidem habendam esse
plurima nos movent. I. Nemo ignorat vo-
cem τὸ ὁμοούσιον odiosam, planeque inuisam
Semiarianis fuisse, quum eo temeritatis deve-
nerint, ut eam damnaverint, ejusque adsertores
anathemate percusserint apud Epiphanium
Har. 13. Εἰ τὸ ἐξῆς, καὶ εἰς τὴν λέγειν τὸν
Πατέρα Πατέρα τὸ ὕψιστον ὁμοούσιον, ἢ ταυτάστιον
λέγειν τὸ ὕψιστον τῷ Πατρὶ, ἀνάδειμα ἐστίν. Si
quis Patrem potestate simul, & substantia
Filii Patrem asserens consubstantialem, vel
eius-

46
ejusdem cum Patre Substantiam Filium esse
dicat, anathema sit. Ex hoc igitur capite
Semiariorum auctoritas concidit; quis ne-
sciat (inquit apposite ad rem nostram Tul-
lius de Oratore lib. 1. cap. 15.) quis nesciat
primam esse historiae legem, ne quid falsè
dicere audeas, deinde ne quid veri non au-
deas, ne qua suspicio gratia sit in scriben-
do, ne qua simularis?

II. De re, quæ nonaginta ante annos eve-
nerat, testari sublethæ fidei homines Semiaria-
ni non poterant, quum nec ipsi interfuisse
Antiochenæ Synodo, nec ab his, qui interfue-
re, audivisse potuerint; opus igitur erat, ut
suz narrationi fidem conciliarent, testes pro-
duxissent, saltem ipsas Synodi litteras, vel de-
cretum exscripsissent: at quosnam produxerunt?
quidnam exscripserunt? Nullos, nihil: quid
igitur (dicat pro me Augustinus lib. de uni-
tate Baptismi cap. 16.), laboramus nos pro-
bare assertionem nostram, si illi nec renunter
probare conantur narrationem suam.

III. Et novitius in foro novit, testium
variantium non esse suscipiendas testificationes
ex eo quod nullam faciant probationem, im-
mo manifestum sint falsæ narrationis indicium.
Quid Semiariani in causa nostra? Adversis
narrant pugnancia frontibus: apud S. Hilarium
enim lib. de Synodis dicunt Homousii vocem
repudiatam Antiochiæ, quod ea Samosatenus
unitatem personarum exprimeret: Secundo quo-
que id addidistis, quod Patres nostri, quum
Petrus Samosatenus hereticus pronuntiatus
est.

47
est, etiam Homousium repudiaverunt, quod
per hanc unius essentia nuncupationem soli-
tarium, atque unicum sibi esse Patrem, &
Filium predicabat. Sed apud S. Athanasium
lib. de Synodis non unitas personarum causa
damnationis adfertur, sed quod sophistice Pau-
lus exagitaret Consubstantialis vocem, tam-
quam ex ea nasceretur Trinitas divinarum sub-
stantiarum. Ecce tibi Sophismatis verba: Si
Christus non ex homine Deus factus est, er-
go consubstantialis est Patri, atque hinc ne-
cesse est tres esse substantias, unam priorem,
duas vero ex illa procedentes. Totum e con-
tra apud S. Basilium (Epist. 52. editionis
Maurinæ) non Paulo talis argumentationis
genus, sed Patribus Antiochenis tribuitur:
Dixerunt (sermo est de Patribus Antioche-
nis) voce consubstantialis notionem exhiberi
substantia, & eorum, quæ ex substantia or-
ta sunt, itaut divisa substantia iis, in quæ
dividitur, consubstantialis appellationem con-
ciliet. Tandemque quod apud Athanasium
Paulo, apud Basilium Antiochenis Patribus
tribuitur, apud Hilarium Semiarianorum asser-
tum, ne homousion adhiberetur, esse dicitur:
De homousio vero, quod est unius es-
sentia (sunt Hilarii verba ad Semiarianos
directa loco citato) tractantes, primum
idcirco respuendum pronuntiastis, quia per
verbi huius enunciationem Substantia prior
intelligeretur, quam duo inter se pariter es-
sent. Inter omnes in vulgus prolatas a cir-
culatoribus fabellas nec unam in omnium na-
tio-

48
tionum omniumque temporum falsis reperii,
quæ majori quam hæc male confarcinata nar-
rationum inconstantia varietur. An igitur
fides sit ei præstanda, vel potius inter aniles
fabellas, aut impostorum commenta, ut mea
fert opinio, sit amandanda, sincerus quis-
que veritatis amator iudex esto.

Restat ut quanti valeat Athanasii, Basilii,
& Hilarii auctoritas in hujus facti narratione
expendamus. Nec dubium, tantum his con-
cedi debere, quantum pseudosynodo Ancyra-
næ: ab ea enim vel decepti, quod non cre-
diderim, fuerunt, vel ei ut ad sanio-rem re-
ducerent frugem indulgere in aliquibus volue-
runt, quod obviam cuique fiet hæc animad-
vertenti. I. Triumviri illi nullum de suppo-
sita *homousii* condemnatione verbum fecerunt
in his, quos ante infame illud Ancyræ habi-
tum Conventiculum, conscripserant Libris:
Athanasius enim facti eiusdem meminit in
libro de Synodis Arimini, & Seleuciæ, qua-
rum utraque anno 359 habita est, integro
scilicet anno post Ancyranum Conventum. Ex
Hilarii Pictaviensis operibus solus liber de Sy-
nodis est, in quo Antiocheni edicti deprehen-
duntur vestigia, & hunc librum post pseudosy-
nodum illam conscripsit, quum in eo ex Ca-
nonibus Ancyræ præscriptis 12 recenset, immo
& Epistolam ab Ancyranis legatis Sirmium
delatam commemorat. Basiliius tandem ejus-
dem edicti reliquit memoriam in Epist. 52,
alias 300, quam cum scripserit, ex Patrum
Maurinorum sententia, ipsis sui Episcopatus
ini-

49
initis, sitque ipse renunciatus Cæsariensium
Pontifex, auctore Labbeo, anno circiter 369,
consequens est longe post Ancyranum Con-
venticulum editam fuisse. Et si igitur hi tanti viri
facti meminerint, quia tamen post divulga-
tam a Semiarianis fabulam meminere, non
aliunde ad illos, quam ab his, facti hujus
manavit cognitio.

II. Clarissimi Triumviri illi nullibi referunt
se Antiochena acta, & in homousion senten-
tiam legisse, vel a majoribus accepisse; sed
ab adversariis objectam historiam ita conced-
dunt, ut non tam illam exploratam, ac per-
spectam habere, quam humanitatis causa
negare nolle videantur. Audi ut Athanasius
alte denunciat se Concilii litteras non vidisse,
factum adversariorum sermonibus circumferri,
nolle tandem se obliquate contendere lib. mox.
citato: *Quoniam autem (ut ipsi dicunt) lo-*
quitur de Semiarianis (nam epistola (Antio-
chenæ Synodi) penes me non fuit) qui Sa-
mosatenum damnarunt Episcopi, scripto tra-
didere Filium non esse consubstantialem Pa-
pri, ac demum ipsi pietatis, honorisque cau-
sa erga viros, qui hæc dixerunt, sic pro ea
voce sunt affecti; operæ prærium fuit pie
cum ipsis hæc de re differere. Conjecturam
deinde suam profert Athanasius super sensu,
quo Antiochenos Proceres loquutos esse putabat,
tum subdit: Quod si Epistolæ, quam illos
scripsisse dicunt, mihi copia fuisset, existimo
me plures deprehensurum fuisse causas, cur
beati illi ita scribere coacti sunt. Vidistin,

ut a folis Semiarianis rei notitiam acceperit. Athanasius? Adverte animum ad illa verba, *ipsi dicunt, epistola penes me non fuit, quam illos scripsisse dicunt, & pie cum ipsis differere, deum, an Athanasium ut hujus rei testem, vademque vocare possimus, ipse iudex esto.* Hilarium vero ex Semiarianorum litteris ab Ancyra scriptis, nec unquam ex ipsa Antiochenorum Procerum Epistola factum agnovisse ex ipsiusmet narratione citato libro de Synodis num. 81 manifesto apparet: *Epistolam, quam a vobis (Semiarianos alloquitur) de homousii, & de homoeusii expositione apud Sirmissum Valens, & Ursacius, & Germinius poposcervunt, legi, deinde, narrata Semiarianorum de duabus illis vocibus sententia, subdit: secundo quoque id addidisti, quod Patres nostri, quum Paulus Samosatenus hereticus pronuntiatus est, etiam homousion repudiaverunt.* Non est igitur Hilarius hujus facti testis, sed Semiariani.

Quid Basilii? Basilii ex recepta per id temporis vulgo opinione loquitur, neque Antiochenas legisse litteras, neque ipsam rem satis pro merito ponderasse cuique universam ejus Epistolam perlegenti obvium erit: ut enim paulo ante adnotavimus, sophisma, quod Athanasius tribuit Samosateno, Hilarius Semiarianis, hic noster Antiochenis Patribus adscribit; quod si verum esset, Semiariani non sibi adscribissent, sed spe certæ victoriæ tantos Patres ut auctores laudassent. Hinc indicium
su-

simitur Basilium nec Ancyranas litteras, quas dubio procul legerat Athanasius, & Hilarius, legisse; sed vel alia forma ei a Semiarianis propinatam mendacium, vel vulgo ab iisdem promulgatum sequutum esse rumorem, quo nihil mobilius, nihil inconstantius, nihilque est a veritate alienius.

Prorsus igitur immerito ac sine causa confictæ homousii damnationis testes citantur triumviri illi egregii, totiusque technæ ædificium non nisi ruinosis, maleque materiatis Semiarianorum fundamentis innititur. Nulla propterea fides præstanda factis, quod nulli testium fide dignorum auctoritati innititur, nec eorum, nec supparium, nec eorum qui potuissent & debuissent, nec eorum qui loqui vel maxime optavissent si potuissent; sed tandem in lucem producitur a suspectissimæ fidei hominibus, si verum est, quod est verissimum, historicam probabilitatem a bonitate fontium unde emanat tanquam aurum ab igne æstimari.

Omnia hucusque adducta argumenta tam intrinseca, & ex ipsis causæ visceribus (utroque nempe Systemate Pauliciano, & Catholico) deducta, quam extrinseca, & ex purissimis hausta Historiæ fontibus, agentia partim, partimque negantia, ad evidentiam mihi suaserunt ut crederem firme, fidenterque edicerem, vocem *homousion* neque vetitam, neque proscriptam fuisse; quin potius præscriptam, sacramque iussam a Patribus Antiochenis. Est forsitan in quod cecurterim, fuerimque lapsus. Homo sum, humani nihil a me alienum puto.

Vobis, qui acutius cernitis, acerrimique pol-
 letis iudicio, me docilem futurum promitto,
 paratumque quæquæ meliora obtuleritis suspi-
 cere, amplectari, & fovere; tantum enim præ-
 meo apud me vestrum præponderat iudicium,
 ut ei me dedere gloriæ, lucroque apponam,
 possimque sincere, & absque ullo adsentatio-
 nis furo, quemque vestrum Auli Persii ver-
 bis compellere:

*Scis differenim justum gemina suspendere lance
 Ancipitis libræ, rectum discernis, ubi inter
 Curva subit, vel cum fallit pede regu-
 la vero.*

Hæc Neapoli conscribendam postidie Kal.
 Maj. hujus anni MDCCXCI. die Sacra D. Asha-
 rasio Alexandrino, qui Anti-Homousianorum
 omnium flagellum idem & victima fuit, estque
 mihi, cunctisque calumnia impetitis præsen-
 tissimus Patronus, cuique me hancque meam
 qualemcumque lucubratiunculam D.D.D.